- 9 Text. in l. 1. C. de priuilegio fisci, declaratur.
- 10 Per clausulam constituti tunc donatio perfecta remanet, quando donatarius presens est: secus, si absens.
- 11 Ratificans actum factum, tempore habili ratificare, debet alias, nec dominium, nec possessio transit in ratificantem.
- 12 Si donator, qui constitutum in fauorem absentis fecit anter ratificationem; alteri donauerit, secundus donatarius priori absentia preferetur.
- 13 Idem erit si ante ratificationem donator alijs ipsam rem donatam hypothecauerit.
- 14 Si constitutum presenti donatario, vel absenti tempore habili ratificanti, factum sit; donatio ita firma permanet, ut etiam si donas alteri donet, & realiter tradat, primus donatarius secundo preponatur.
- 15 Si factum sit constitutum sub conditione, & illa pendente, alteri donatio, & insimul traditio facta sit, si ex postfacto conditio ad impleatur, secundus donatarius priori preferetur.
- 16 Ut fictio translatitia locum habere possit, requiritur habilitas in utroque extremo à quo ad quod.
- 17 In contractibus conditio casualis retrotrahitur ad tempus celebrati contractus.
- 18 Promosetur questio, utrum stipulante notario, donatio absenti facta ita acquisita dicatur, ut à donatore amplius reuocari non possit.
- 19 L. 2. ff. rem pupilli saluam fore, pro parte affirmativa applicatur.
- 20 Contraria sententia pungitur.
- 21 Hanc probant l. 3. ff. seruis exportandis, lex cum qui, ff. qui sine manumissione, l. 1. C. si mancipium ita fuerit alienatum.
- 22 Consideratio Molinae de primogeniis pro eadem sententia ponderatur.
- 23 Eadem sententia ex l. 2. tit. 16. lib. 5. recop. comprobatur.
- 24 Assignatur intellectus ad d. l. 3. & cetera iura paulo ante adducta.
- 25 Responsum assignatur ad l. 2. §. sed, & si ff. de donat.
- 26 Doctrina Bartoli in hac materia euertitur.
- 27 Traditur responsum ad fundamentum à Molina consideratum.
- 28 Antonij Thes. distinctione admittitur.
- 29 Si donator rem donatam absenti, ab eo tamen non acceptam, alicui hypothecauerit, & postea effectus sit non soluendo, creditor hypothecarius donatario preferendus erit.
- 30 Intelligitur, nisi tacita aut expressa hypotheca inducatur.
- 31 Tex. in l. 1. C. qui potiores in pignore pro hac declaratione ponderatur.
- 32 Ad idem inducitur text. in l. si quidem C. de donationibus inter virum, & uxorem, iuncto text. in l. 1. C. priuilegio fisci.
- 33 Ioannes Gut. de iuramento confirmat. annotatur.
- 34 Opinio Carrasci circa prælationem arbarum taxatur.
- 35 Disputatur, an, & quando primus donarius, qui sub modo rem sibi donatam hypothecauerit alteri, qui postea effectus sic non soluendo, & tamen concurrent secundus donatarius, & creditor hypothecarius, quis illorum in concursu, sit preferendus.
- 36 Decisio legis, quoties C. de donat. quæ sub modo, specialis est, quatenus absenti sine stipulatione utilis actio acquiritur.
- 37 Questio ista de iure communi valde controvexitur.
- 38 Molina de primogeniis defenditur ab impugnatione Barb. ff. solvit matrim.
- 39 Actio de qua in dicta l. quoties, personalis est.
- 40 Solo pacto rerum dominia transferri non possunt.
- 41 De iure regio Decij opinio amplectitur.
- 42 Questio de qua in dicta l. quoties, inspecto iure regio, ad concursum creditorum redicitur.

Donatarius, cui fictè res fuit tradita, quæ ex postfacto alteri creditori per donantem fuit hypothecata, an & quando in concursu hypothecario creditori, dominij prælatione anteponi, debeat. Quo modo etiam donatio absenti facta, stipulante Notario, ante ratificationem absentis irrevocabilis fiat; ita ut si alteri nexu pignoris fuerit subiecta, aut alijs secundo loco donata, in ea absens dominij prælatione tueri debeat. & de alijs questionibus ad materiam conducentibus, praesertim ad intellectum l. quoties, C. de donationibus quæ sub modo, & in l. 7. titul. 4. part. 5. tam diligens, quam noua explicatio.

## AMPLIATIO QVARTA.

MPLI ATVR quarto, regulam nostram procedere in fauorem donatarij, cui res aliqua fuit donata insimul, & per clausulam constituti fictè tradita; nam si donans post factam huiusmodi donationem, rem illam sic donatam, & fictè traditam, pignoris nexui alteri creditori subiectat, & ex postfacto donans decoxit:

rit; primus donatarius huic creditori dominij prælatione in concursu præferendus erit. Ratio huius ampliationis ea est, quia cum per clausulam constituti vera, & realis possessio, & consequenter dominium donatario acquisita dicantur, iuxta text. in l. quod meo, ff. de acquirenda possessione, l. certe 31. ff. de precario 2. glossa communiter recepta in l. ab emptione, ff. de pactis, docent Menoch. recuperanda possessio remedio 1. num. 4. Valasc. consult. 55. numer. 1. Molina de primogenijs Hispanorum, lib. 4. c. 2. num. 4. D. Castillo controveneriarum tom. 5. cap. 129. num. 13. cum sequentibus, Gom. in l. 45. Tauri num. 78. Dom. Ioannes Baptista de Larrea decis. 10. num. 27. Gutierrez 3. pract. c. 65. num. 28. & tunc succedat regula text. in l. quæ prædium, C. si res aliena pignori data sit. l. 9. titul. 13. par. 5. quibus iuribus cauetur rei alienæ pignorationem nullam, & inefficacem esse; rectè fit, ut prædictū pignus ex post facto nulliter contractum, huic donatario in quem possessio, & dominium ex prædicta constituti clausula acquisita proponuntur, in concursu nullatenus officere posse.

Dixi, sicut tradita, quia si res illa sic donata, nec verè, nec sicut tradita esset, pignus subsisteret, nec in ea donatarius huic hypothecario creditori tempore posteriori anteferri deberet, quia donatio adhuc perfecta non erat; nam ad hoc ut donatio perfecta dicatur, & irreuocabilis sit, tam quoad donantem, quam etiam quoad tertium cui secundo loco res fuit donata, aut hypothecata, requiritur realis, aut facta traditio: argumento text. in l. quoties, C. rei uendicatione, obseruat in specie Carrasc. ad aliquas leges regni. 3. part. cap. 11. num. 123. per glossam celebrem in l. 1. verbo perfectam, C. de iuri fisci, lib. 10. sequuntur Cancer. var. lib. 1. cap. 8. num. 12. Peguera decis. 48. num. 6. Hermosilla in l. 4. titul. 4. partita 5. glossa prima, num. 2.

Neque scrupulum iniiciat text. s. aliae, instit. de donat, vbi donatio dicitur perfecta, si donator animum, & voluntatem suam declarauerit. Nam pro responsione præmittendum est, tam in donatione, quam in alio quocunque contractu, duo considerari: primum, substantiam, & essentiam contractus: secundum, finem qui in eo intenditur, hoc est, dominij translationem. Primo modo, ut contractus dicatur perfectus, & absolutus, utriusque partis consensus, & insimul approbatio legis petitur, quo casu contractus habet materiam, & formā explicant Corrasius lib. 1. Miscellaniorum c. 1. Pichardus in s. aliae institut. de donat. num. 3. & in principio, institut. de emptione, & venditione ex nu 10. cum sequentibus, Gom. tom. 2. var. cap. 4. num. 1. in fine, ex quo statim actio, & obligatio efficax oritur iuris gentium, ff. de pactis, Pichardus d. num. 19. Dom. Ioannes Baptista de Larrea decis. Granat. 59. num. 2. Pabador. rer. quotid. cap. 3. num. 8. lib. 2. Hermosill. in d. l. 4. tit. 4. par. 5. glossa 1. nu 1 & irreuocabilis sit, quoad contrahentes, l. perfecta donatio. C. de donationibus, quæ sub modo, l.

sicut, C. obligationibus & actionibus.

Quo ad secundum, scilicet, ad finem, & translationem dominij, adhuc duo etiā necessario desiderantur, traditio actualis, seu facta, per quam dominium transfertur. s. vendit. instit. de rerum divisione, Cald. de extinct. c. 5. num. 79. Felicianus de censibus lib. 1. cap. 2. n. 8. Hermosilla in l. 4. tit. 4. par. 5. glossa 1. nu 3. Insuper titulus, seu iusta causa, in qua partes consensum præstent, transferendo dominium, sine quo ipsum transferri non potest, l. 1. & ibi glossa, C. de periculo, & commodo rei. l. id quid nostrum, ff. de regulis iuris. traditio enim sine titulo non sufficit. l. nunquam nuda, ff. de acquirendo rerum dominio, qui titulus iustus esse debet, & cui lex non resistat, l. non dubium, C. de legibus, Sanchez de matr. lib. 4. disput. 8. num. 11. sicut titulus sine traditione non prodest, l. traditionibus, C. de pactis, s. per traditionem, institut. de rerum divisione. explicant Gom. ubi supra tom. 1. cap. 4. num. 1. & tom. 2. cap. 2. nu. 5. vers. item adde, Pichardus d. principio num. 24.

Vnde tametsi venditio, seu donatio ex consensu perfecta sit ante traditionem, & habeat suam substantiam, atque ita venditori, seu donatori nequaquam licitum sit venditionem revocare, iuxta text. in d. l. perfecta donatio, & in d. l. sicut. & præcisè teneatur ad traditionem, l. si quis argumentum, s. si autem, C. de donat.

6 Gaito de credit. cap. 4. quæsito 11. numer. 1245 Cancerius var. 1. part. cap. 8. num. 12. Peguera decis. 48. num. 6. nihilominus tamen si donator seu venditor, rem priori donatario, aut venditori, venditam, aut donatam, ante traditionem alij secundo loco donauerit, & tradiderit, vel vendiderit, aut aliquo titulo habili ad transferendum dominium in alium transtulerit, licet talis venditor, aut donator primo venditori, aut donatario restituere teneatur estimationem, & interessere rei donatæ, aut venditæ, iuxta text. in l. 1. ff. actionibus empti. alienatio tamen secundo loco facta cum traditione, suū debet sortiri effectum; iuxta text. in d. l. quoties, explicant Tiraquell de constituto 3. part. limit. 3. num. 7. & 81. Pichardus ubi supra num. 5. Gom. d. cap. 2. num. 20. Clarus in s. donatio, q. 13. num. 3. Cald. de extinct. emphit. c. 5. nu. 76. Dom. Ioannes Baptista de Larrea supra nu 11. Couar. lib. 2. var. cap. 19. ex num. 2. Morla de empt. & vendit. num. 48. Hermosilla loco cit. num. 3.

7 Simili modo, si antequam res tradatur, eam donator, aut venditor iure pignoris alteri obligauerit, & ex postfacto ementi, aut donatario tradiderit, transibit cum suo onere, iuxta text. in l. vlt. s. Lucius. ff. de donat. vbi cauetur, quod si res donata sit, & ante traditionem obligetur, transit cum suo onere: expendit additio ad Molinam lib. 1 cap. 10. num. 11. Gaito de credi. cap. 4 quæsito 11. num. 1376. Tiraquell. lib. 1. retractus, s. 1. glossa 10. num. 114 Decius cons. 239. num. 6. Cald. d. cap. 5. num. 79. Franchis decis. 339. vers. inde ex predictis. Mantica de tacit. & ambig. tom. 2. lib. 13. tit. 7. num. 8. No guerol.

guero l. allegat. 22. num. 5. & allegat. 14. nu. 46. Cancer. tom. 1. var. cap. 8. num. 30. Ratio est, quia cum venditor, aut donator, ante traditio-  
nem dominus sit, legitimè poterit obligare rem cuius adhuc dominus est, vel alias illius domi-  
num in se undum donatarium, aut emptorem  
transferre. quia datur voluntas domini cum  
traditione, ut colligitur ex d.l. quoties. Gom in  
l. 40. Tauri i. num. 38. Menchaea de successio-  
num creat, one. §. 10. num. 82, notat Carrasco.  
d. cap. 11. num. 123. iuxta quæ rectè procedit  
text. in d. §. alia. nam donatio, de qua ibi,  
licet perfecta dicatur, ne reuocari possit per  
donantem; non tamen dicetur perfecta, ne do-  
nator illam alij hypothecare, & donare possit,  
ita ut cum illo pondere in accipientē transeat.

Colliges secundò intellectum ad text. in d.  
l. 1. C. de iure fisci. quatenus ibi perfectam do-  
nationem prædiorum requirit, hoc est, per tra-  
ditionem, ut ibi notat Accursius verbo perfe-  
ctam; quasi si donator antequam traderet rem  
donatam, cum fisco contraxisset, non dicere-  
tur perfecta donatio; quinimo in ipsum dona-  
tarium hypothecæ onere prædia affecta tran-  
sirent: secus esset si ante hypothecam tradita-  
fuerint, sequuntur Bart. ibidem, num. 6. Rebuff.  
& Platea nu. 3. Bald. nu. 13. Carrasco d. cap. 11.  
nu. 212. Peregr. de iure fisci, lib. . . . tit. 6. nu. 3.  
Gaito de credit. cap. 4. quæsto 11. num. 1259.

Ex quibus sic præhabit is patet, veram esse  
resolutionem, de qua supra, dum dixi hypo-  
thecam contractam ante rem donatam, non  
tamen verè, aut fictè traditam in concursu cre-  
ditorum præferendam esse. Cum enim dona-  
tor ante traditionem dominus sit rei donatæ,  
et per Carrasco, Menchacam, Gom. Gatum, &  
alios, de quibus supra; consequens erit, ut  
illa hypotheca tempore habili, & legitimo cō-  
tracta, huic donatario in concursu præferenda  
sit, iuxta supra resoluta.

Declarata secundo, quod tunc dicetur perfe-  
cta donatio, si per constitutum fiat traditio  
ad prædictum effectum, hoc est, ut donatarius  
hypothecæ ex postfacto contractæ in concursu  
præponi debeat, quando scilicet proponatur  
donatarium præsentem fuisse, & donationi cō-  
sensum præstissime, notat Gom. in l. 45 Tauri nu.  
82. Peguera decis. crim. 48. n. 2. Cuius rei ratio  
in eo consistit: nam ut traditio per constitutum  
idem operetur, quod vera, necessaria est præ-  
sentia & consensus illius, in cuius fauorem fit  
constitutum, cum possessio sine animo acqui-  
rentis transferri non possit l. 1. §. ad ipsi scimus.  
l. 3. ff. acquir. possess. Antonius Faber de erro-  
ribus pragmaticorum decade 75. errore 7. Do-  
minus Ioannes Baptista de Larrea decis. 10.  
num. 28. Thesaurus decis. 70. ampliat. 2. Et  
enim, si donatarius absens sit, non aliter facta  
traditio per constitutum facta, veræ traditio-  
nis effectus operabitur, quam post ratihabita-  
tionem donatarij absentis, cuius nomine con-  
stitutum fuit factum gloss. in d. l. quod meo,  
11 verbo possidere, optime Valasec. consultat. 55.  
num 2. Gom. vbi supra, num. 82, quæ quidem  
ratihabitio tempore habili fieri debet, aliter

nec dominium, nec possessio transibunt in ra-  
tificantem, si tempore inhabili ratificationem  
fecerit, argumento text. in l. bonorum 42. ff. rem  
ratam haberi, notant Valasec. supra numer. 2.  
Tiraquell. de constitut. 3. part. limitat. 30.  
num. 8. Barb. 2. parte legis diuortio in princip.  
numer. 11. ff. so. ut. matrim. Egid. in l. ex hoc  
iure 2. parte, clausula 15. cap 13. num. 1. Mo-  
lina d. cap. 2. num. 64. Tellus in l. 17. Tauri,  
num. 31.

12 Ex quibus, ad nostram 'materiam inferen-  
do, consequitur, quod si donator, qui con-  
stitutum in fauorem absentis fecit, ante illius  
ratihabitationem rem donatam iure pignoris  
obligauerit, & absens ratum habuerit constitu-  
tum, res illa prædicto onere affecta, in do-  
natarium transibit, & consequenter hypotheca  
in concursu præferenda erit. Quæ resolutio  
13 deducitur ex text. in d.l. vlt. §. Lucius, ff. de  
donat. notat. Gom. supra num. 83. vbi dicit,  
quod si antequam absens ratum habeat consti-  
tutum, venditor, vel donator, qui se constituit  
possidere nomine absentis, vendat, donet, vel  
alienet rem, & tradat verè, vel fictè, ille se-  
cundus erit præferendus in re donata, aut  
vendita.

14 Intellige tertio, quod tametsi facta tra-  
ditione per clausulam constituti primo dona-  
tario, nec secunda donatio ex postfacto reali-  
ter facta, nec hypotheca huic donatario aliquo  
modo officere possit; nihilominus tamen si  
constitutum fiat sub conditione, qua pendente  
donator alteri rem donatam obligauerit,  
iure pignoris, aut donationis, & insimul tra-  
diderit; adimpleta postea conditione, præfe-  
rendus non erit in concursu primus donatarius  
15 in cuius fauorem constitutum conditionaliter  
emanauit; cuius rei ratio est; quia in hac spe-  
cie adimplementum conditionis, sub qua cō-  
stitutum fuit conceptum, non retrotrahitur ad  
tempus celebrati contractus. Patet, si aduer-  
tas, quod ad hoc ut fictio translatitia locum  
habere possit (ut alibi diximus) requiritur ha-  
bilitas in utroque extremo, à quo & ad quod:  
iuxta doctrinam Bart. in l. si is qui pro empto-  
re, num. 4. & 48. ff. de usucap. Barbosa loco  
supracitato num. 1. Gom. tom. 2. var. cap. 11. nu.  
30. Guttier. lib. 3. pract. quæst. 65. num. 6. At in  
hoc casu deficit habilitas in extremo à quo  
(hoc est) tempore quo constitutum factum est,  
cum iam res illæ hypothecæ onere affecti, aut  
alias alteri donata proponatur; atque ita fictio  
illa locum habere non potest, iuxta sententiam  
Decij in l. contractus, ff. de regulis iuris, limi-  
tat. 6. Gom. in d.l. 45 Tauri num. 93. vbi hoc  
in contractu emptionis, & venditionis defen-  
dit, subscribunt Hermosilla in l. 50. tit. 5. p. 5.  
num. 10. Barbosa de clausulis, clausul. 31. nu.  
33. Noguerol. d. allegat. 14. num. 52. Mantica  
de tacit. & ambig. lib. 11. tit. 22. num. 17. Flores  
de Menain addit. ad Gam. decis. 116. numer. 3.  
vbi quod contractus purus cum traditione  
præfertur primo conditionali cum clausula  
constituti, etiam si postea purificetur conditio,  
quia non tollit ius alteri medio tempore qua-  
tum,

tum, Guttier. qui ab hac sententia non dissentit, de iurament. confirmatorio 1. part. cap. 30. num. 6.

17 Nec dubium faciat, quod in contractibus conditionalibus conditio casualis retrotrahitur ad tempus contractus celebrati, iuxta text. in l. potior. vers. videamus. & in l. qui Balneum, ff. qui potiores in pignore habeantur. Ripa in l. priuilegia ubi Dom. Maqueda num. 104. ff. de priuilegiis cred. Felician. de censibus lib. 3. cap. 5. num. 19. Gregor. Lopez in l. 32. titul. 13. part. 5. verb. condicione. Satisfit enim si dicas, quod retrotractio, de qua in dictis iuribus, ideo locum haber, quia in eis datur utrumque extreum habile, quod quidem si deficeret, talis retrotractio non concederetur, explicat Gom. in d. l. 45. num. 93. Gratian, tom. 5. discept. cap. 857. num. 28. Noguerol. allegat. 14. num. 59.

18 Vtrum autem facta donatione, stipulante notario nomine absentis, anteratificationem donatarij, donatio perfecta, & irrevocabilis dicatur? questio est in hac materia donationis ardua, & multum controvensa: cuius questionis resolutio ad nostram materiam applicata utilis, & proficia erit, ut sciamus, quando post factam huiusmodi donationem res sic donata oppignerari, aut quoconque modo alienari possit. Si enim in hac specie donatio perfecta & irrevocabilis reddatur, hypothecæ ex postfacto, tanquam super re aliena contractæ, in concursu ratio non erit habenda: ex regulæ text. in l. 1. §. 1. ff. de pignoribus, l. quæ prædium, C. si res aliena pignori data sit, l. 9. tit. 13. p. 5. Quemadmodum è contra, si illa perfecta non sit, aut alias reuocabilis, hypotheca posterior erit.

In hac igitur questione, in qua acerrimè pugnant utriusque iuris grauissimi coriphei, partem affirmatiuam, videlicet, quod stipulante notario absentis nomine, ante illius ratificationem donatio irrevocabilis fiat: probare videtur text. in l. 2. ff. rem pupilli saluam fore. in quo subrogatur seruus publicus in locum serui proprij: negari autem non potest, quod stipulante seruo, proprio domino ita acquirit, ut promissor reuocare nequeat, ut deducitur ex l. quodcumq; ff. de verborum. l. siue mihi 15. ff. de stipulatione seruorum. igitur idem erit, quod seruus publicus (hoc est) tabellio, absentis nomine stipuletur, subrogatum sapit, & sortitur naturam eius rei, in cuius locum subrogatur. l. si cum, §. qui iniuriarum, ff. sequis cautionibus, ubi Bart. Bald. Angelus, & alij, Molina de primogeniis lib. 4. cap. 4. nu. 26. Flores de Mena var. lib. 2. quest. 20. Dom. Castillo controvrs. lib. 4. cap. 36. num. 51. quibus suffragatur text. in l. si ego 24. ff. de negotijs, l. perfundum. 11 ff. de seruitutibus rusticorum præd. l. 1. (illuc) Et si mutauerit venditor voluntatem. ) ff. qui sine manum, bonum text. in cap. si tibi absenti de præbendis in sexto.